
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 644

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14324 del 23/12/2020

OGGETTO: DITTO C. ET ALII VS REGIONE CALABRIA ET ALII - SENT. CORTE APPELLO DI 
REGGIO CALABRIA N. 390/2017 E ORD. CORTE DI CASSAZIONE N. 14245/2020 - SPESE 
LEGALI - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE

• con  nota  30/09/2020,  prot.  n.  311425,  l’Avvocatura regionale trasmetteva a questo Dipartimento 
ordinanza n. 14245/2020 con la quale la Corte di Cassazione, rigettando il ricorso proposto dall’ASP 
di Reggio Calabria e, in via incidentale, dalla Regione Calabria, avverso la sentenza della Corte 
d’Appello di Reggio Calabria n. 390/2017, già eseguita, condanna la Regione Calabria al pagamento 
delle spese di lite nella misura di € 10.000,00 oltre accessori;

• in  previsione del  dovuto  pagamento,  il  competente  Ufficio  dipartimentale richiedeva all’avvocato 
Salvatore Costantino, procuratore costituito dei creditori originari —Ditto Carmelo e Caia Caterina, in 
proprio  e  quali  amministratori  di  sostegno  di  Ditto  Antonio—  nota  specifica  in  pedissequa 
applicazione del dictum della Suprema Corte;

• con mail del 26/09/2020 l’avvocato forniva propria nota specifica per un importo complessivo lordo di 
€ 14.791,20;

• con  pec  del  26/10/2020  il  competente  ufficio  dipartimentale  richiedeva  all’Avvocatura  regionale 
l’accesso al relativo capitolo di bilancio;    

• con pec del 30/10/2020 l’Avvocatura regionale rilasciava l’autorizzazione richiesta, 

RITENUTO di  dover  provvedere  all’impegno,  sul  capitolo  di  bilancio  U1204040601,  dell’importo 
complessivo  lordo  di  €  14.791,20 da  destinarsi  al  pagamento  in  favore  dell’avvocato  Salvatore 
Costantino, giusto dictum della summenzionata ordinanza della Corte di Cassazione n. 14245/2020,

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011, ai sensi del quale si dispone che 
ogni  procedimento  amministrativo  che  comporta  spesa  deve  trovare,  fin  dall’avvio,  la  relativa 
attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato 
nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa,

ATTESTATO che

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione di impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U1204040601 
dell’esercizio finanziario 2020,

CONSIDERATO che 

• i creditori hanno manifestato la volontà che l’importo di cui trattasi venga corrisposto direttamente 
all’avvocato  Costantino,  trattandosi  di  competenze  relative  all’attività  professionale  dallo  stesso 
svolta a loro nome ed in loro conto;

• l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in  quanto  sono 
determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza 
dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 40 del 30 aprile 
2020);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  
gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  DGR n.  59 del  29/04/2020,  avente ad oggetto “Documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (artt  11  e  39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la  DGR n.  60 del  29/04/2020,  avente ad oggetto  “Bilancio finanziario  gestionale della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno spesa);

• la proposta di impegno n. 8029/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale  
- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR  n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’- INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.’  
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n.  
91/2020 e n. 98/2020”;

• la DGR n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo DPGR n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina del  
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute 
e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15 maggio  
2020”;

• il  decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e  Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione dell’offerta ospedaliera e sistema delle Emergenze-Urgenze’ al dott. Giacomino  
Brancati”;

• la nota del Dirigente  Generale n. 230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti e  
disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DI  IMPEGNARE sul  capitolo U1204040601  del  Bilancio  regionale  dell’anno  in  corso  la  somma 
complessiva  lorda  di  €  14.791,20 da  destinarsi  al  pagamento  in  favore  dell’avvocato  Salvatore 
Costantino, giusto dictum della summenzionata ordinanza della Corte di Cassazione n. 14245/2020 ed 
indicazioni dei creditori originari giusta proposta n. 8029/2020, 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’avvocato Costantino presso il proprio studio e/o sulla PEC 
dello stesso;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del  
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, 
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  8029/2020

U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Data Inserimento: 04/12/2020

Data Assunzione: 04/12/2020

Descrizione: DITTO C. ED ALTRI VS REGIONE CALABRIA ED ALTRI. SENT. CORTE APPELLO REGGIO
CALABRIA N.390/2017 E ORD. CORTE CASS. N.14245/2020. SPESE LEGALI - IMPEGNO DI
SPESA.

Capitolo: U1204040601

Descrizione SPESE DI GIUSTIZIA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE A SEGUITO DI PROVVEDIMENTI GIURISDIZIONALI, LODI ARBITRALI
O ACCORDI TRANSATIVI, IVI COMPRESE LE SPESE ACCESSORIE (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.11 U.1.10 01.3 8 U.1.10.05.04.001 4

CUP

.05.04.001

TITOLO

Importo: 14.791,20 Contabilizzabile: 14.791,20

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 14.791,20

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

14.791,20Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 644/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: DITTO C. ET ALII VS REGIONE CALABRIA ET ALII - SENT. CORTE 
APPELLO DI REGGIO CALABRIA N. 390/2017 E ORD. CORTE DI CASSAZIONE 
N. 14245/2020 - SPESE LEGALI - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


